[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24 августа 2016 г.                           № 2194

Об утверждении муниципальной программы

городского округа город Михайловка Волгоградской области

«Чистое слово» на 2017-2019 годы

Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области, в соответствии с постановлением администрации городского округа город Михайловка  Волгоградской области от 08 августа 2013г. № 2316 «Об утверждении Положения о муниципальных  программах городского округа город Михайловка»,  распоряжением администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 01 августа 2016 г. № 343-р             «О разработке муниципальных программ в сфере спорта и молодежной политики городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017-2019 годы» администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области  п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу городского округа город Михайловка Волгоградской области «Чистое слово» на                     2017 — 2019 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 г. и подлежит  официальному опубликованию.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по социальному развитию Закураеву Е.Н.
Глава администрации

городского округа

                        С.А. Фомин
Утверждена Постановлением

администрации городского

округа город Михайловка

Волгоградской области

от 24 августа 2016 г.   № 2194
Муниципальная программа городского округа город                                                 Михайловка Волгоградской области

«Чистое слово» на 2017-2019 годы

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа городского округа город                                                 Михайловка Волгоградской области «Чистое слово» на 2017-2019 годы (далее по тексту -  Программа)

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 01 августа 2016 г. № 343-р «О разработке муниципальных программ в сфере спорта и молодежной политики городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017-2019 годы»

	Разработчики  Программы
	Отдел по спорту и молодёжной политике администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области (далее по тексту - Отдел)

	Исполнители мероприятий

Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Социально-досуговый центр для подростков и молодёжи» (далее по тексту - МКУ «СДЦ»)

	Цели   Программы
	Искоренение сквернословия и восстановление традиций уважительного и ответственного отношения к русскому языку

	Задачи Программы
	Изучение проявления сквернословия в среде населения городского округа город Михайловка Волгоградской области. Разработка практических рекомендаций с целью повышения культуры речи населения. Формирование у молодежи нетерпимости к проявлениям брани и сквернословия, полезных для жизни умений и навыков

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2019 годы в один этап

	Перечень мероприятий
	Изготовление информационно - агитационного материала, направленного на борьбу против сквернословия (брошюры, листовки, памятки, плакаты)

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств  бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области в сумме  90,0 тыс. рублей, в т.ч.

2017 год – 30,0 тыс. рублей;

2018 год – 30,0 тыс. рублей;

2019 год – 30,0 тыс. рублей.

	Контроль за исполнением

Программы
	Контроль за исполнением  Программы и координацию хода реализации мероприятий Программы осуществляет Отдел. Ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, в отдел по экономике и потребительскому рынку администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, являющемуся координатором муниципальных программ, предоставляются отчеты с пояснительными записками о ходе выполнения работ по Программе и эффективности использования финансовых средств.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 Успешное выполнение  мероприятий Программы позволит в 2017 - 2019 годах:

а) снизить уровень ненормативной лексики;

б) обеспечить развитие  и закрепление доброжелательных отношений между людьми в обществе;

в) снизить уровень напряженности в обществе.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМНОЙ СФЕРЫ

Сквернословие - это речь, наполненная неприличными выражениями, непристойными словами, бранью. У этого явления много определений: нецензурная брань, непечатные выражения, матерщина, нецензурная лексика и т д. Но издревле матерщина в русском народе именуется сквернословием, от слова «скверна». В словаре В. Даля сказано: «Скверна-мерзость, гадость, пакость, все гнусное, противное, отвратительное, непотребное, что мерзит плотски и духовно; нравственное растление; все богопротивное».

Инъективная (оскорбительная и непристойная) лексика существует во многих языках и культурах. Именно из таких слов состоит мат. Это относительно небольшая («грязная дюжина», как говорят англичане) и замкнутая группа слов и выражений, на употребление которых в культурном сообществе накладывается табу. В эту группу входят наименования человеческого тела, физиологических отправлений, полового акта, а также производные от них слова. Сюда же относятся некоторые оскорбительные лексемы наподобие слова, в своем основном значении служащие названием распутной женщины, но чаще используемого все--таки в междометной функции — при выражении всей гаммы человеческих эмоций: гнева, возмущения, изумления и даже восторга.

Нецензурные слова употребляют для «украшения» речи, при этом наивно полагают, что такая «окраска» делает речь эмоционально привлекательной; И редко кто задумывается над смысловой «загрузкой» подобных слов, несмотря на то, что даже маленькие дети знают, что «ругаться - нехорошо». К нецензурным выражениям сегодня в российской культуре относятся равнодушно.

Мат занимает видное место не только в повседневной жизни и культуре, но и в публичном пространстве и культурном производстве: художественные произведения с употреблением ненормативной лексики имеют определенный круг почитателей; в рекламе популярны эвфемизмы матерных выражений; ряду публичных деятелей употребление ненормативной лексики служит едва ли не «визитной карточкой».

Среди православных верующих живёт предание, что Пресвятая Дева Богородица особо просит у Господа спасения России, ибо Россия есть Дом Богородицы, один из Её уделов на земле. Но, молясь за православную Россию, Пречистая Дева Мария отказывается поминать в Своих молитвах тех, кто сквернословит. Богородица не молится за тех, кто ругается матом. И в русском народе издавна матерщинников именовали богохульниками. Матерный язык есть наследие языческих времен, когда славянские племена ещё не соединились в единый русский народ, создавший великую культуру, сформированную православным воспитанием.

Привычка к сквернословию формирует нравственный облик человека и мешает его приобщению к культуре. Привычка к сквернословию — признак духовного и нравственного разложения человека. Гнилая речь растлевает человека: он не только «отдает свою душу во власть бесов», но и влияет на состояние души окружающих его людей, он не щадит ни стыдливости женщин, ни чистоты детей.

В наше время, к огромному сожалению, ненормативная лексика прочно вошла в повседневную разговорную речь огромного количества русских людей. Мат начинает приобретать масштабы общенационального культурного бедствия.

Универсального лекарства для излечения от сквернословия нет. Ясно одно: это возможно только при значительном повышении культурного уровня как общества, так и отдельного человека. Чтобы изменить поведение человека, переориентировать его на искоренение ненормативной лексики необходимо создание постоянно действующей информативно — пропагандистской системы.

3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ

Цель - искоренение сквернословия и восстановление традиций уважительного и ответственного отношения к русскому языку.

Задачи:

           1.  Изучение проявления сквернословия в среде населения городского округа город Михайловка Волгоградской области.

2. Разработка практических рекомендаций с целью повышения культуры речи населения.

З. Формирование у молодежи нетерпимости к проявлениям брани и сквернословия, полезных для жизни умений и навыков.

	Наименование индикатора
	Базовый показатель
2016 год
	2017
год
	2018 год
	2019 год

	Количество мероприятий
	45
	45
	45
	45

	Количество подростков и молодёжи, принявших участие в профилактических  мероприятиях (чел.)
	3000
	3000
	3000
	3000

4. ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации Программы — 2017 — 2019 годы в один этап.

Во время реализации Программы предусмотрено:

- проведение мероприятий, связанных с изучением проявления сквернословия в молодежной среде, а так же разработка практических рекомендаций и мероприятий с целью повышения культуры речи населения;

-   осуществление мероприятий, направленных в основном на внедрение и распространение результатов, полученных на предыдущем этапе и формирование у молодежи нетерпимости к проявлениям брани и сквернословия, полезных для жизни умений и навыков.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

            Заказчиком Программы является     администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области.

            Разработчик программы:
           -управляет реализацией Программы;
           -координирует деятельность исполнителей мероприятий Программы по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;
           -в установленном порядке вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, по распределению и перераспределению финансовых средств;
          -предоставляет ежеквартальную информацию о ходе финансирования и выполнения мероприятий Программы.

   Исполнителями мероприятий Программы является: МКУ «СДЦ».

6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование мероприятия
	2017 год

тыс.руб.
	2018 год

тыс.руб
	2019год

тыс.руб
	Итого:

тыс.руб

	Исполнитель:  МКУ «Социально-досуговый центр для подростков и молодежи»

	Изготовление информационно-
агитационного материала, направленного на борьбу против
сквернословия (брошюры,
листовки, памятки, плакаты)
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

                  7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области.

Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2017-2019 годы составляет  90,0  тыс. рублей, из них по годам финансирования:
 - в 2017 году – 30,0тыс. рублей;
 - в 2018году – 30,0  тыс. рублей;
 - в 2019 году – 30,0 тыс. рублей.

Конкретные мероприятия Программы и объемы финансовых средств, направляемых на ее выполнение могут корректироваться в процессе реализации Программы.

                            8. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ  ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Организацию Программы осуществляет Отдел , который также осуществляет контроль:

-за целевым и эффективным использованием ее исполнителями средств, выделенных из бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области;

-за количеством и качеством поставляемых товаров и (или) предоставляемых услуг в соответствии с договорами о закупке товаров, выполнении работ и (или) оказании услуг, необходимых для реализации  Программы, заключенными с ее исполнителями;

-за достижением целей и задач.

Ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, в отдел  по экономике и потребительскому рынку администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, являющемуся координатором   Программ, предоставляются отчеты с пояснительными записками о ходе выполнения работ по Программе и эффективности использования финансовых средств, которые должны содержать:

   -сведения о результатах реализации Программы за отчетный период и нарастающим итогом с начала года;

-данные о целевом использовании и (или) объемах привлеченных средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области;

 -сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;

 -сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным при ее утверждении;

 -информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий.

9. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит в 2017-2019 годах:

-снизить уровень употребления ненормативной лексики жителей городского округа город Михайловка Волгоградской области;

-обеспечить развитие и закрепление доброжелательных отношений между людьми в обществе;

-укрепить семейные отношения и снизить уровень социальной напряжённости в обществе.

Оценка эффективности реализации Программы выполняется  отделом по экономике и потребительскому рынку администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области в соответствии с  Порядком проведения  оценки эффективности реализации  муниципальных программ и ведомственных целевых программ городского округа город Михайловка Волгоградской области по показателям результативности выполнения мероприятий, указанных в   Программе.

Информация, необходимая для проведения оценки эффективности реализации Программы за отчетный финансовый год, предоставляется Отделом в отдел по экономике и потребительскому рынку администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области  в составе ежегодного отчета о ходе выполнения работ по Программе.

10. ТЕХНИКО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

             Технико– экономическое обоснование определяет целесообразность выделения средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области на реализацию мероприятий по Программе.

             Для реализации мероприятий Программы используется материально – техническая база муниципальных учреждений.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать искоренению сквернословия, восстановлению традиций уважительного и ответственного отношения к русскому языку.

[image: image1.jpg]